
 

 

 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

DETERMINAZIONE    n. 51  Data 04/12/2024 

REGISTRO GENERALE n. 405  Data 06/12/2024 
 

 

OGGETTO: 

Servizio elaborazione stipendi per il Comune di Lombriasco - Affidamento 

ed impegno di spesa alla ditta ENTI SERVICE SRL per il triennio 2025-

2027.           

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 

 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 23 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 20.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2024-2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 10.01.2024, esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2024-2026; 

 

Considerato che si intende affidare l’incarico per il triennio 2025-2027 relativamente al servizio di 

elaborazione paghe al personale dipendente e dei compensi professionali soggetti a ritenuta d’acconto 

nonché di tutta l’attività consequenziale relativa agli adempimenti con il fisco e gli enti previdenziali di 

competenza; 

 

Dato atto che: 

-   trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 5.000,00 euro; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

-   l’Ente già dall’anno 2015 aveva affidato il servizio alla Ditta Enti Service SRL per mezzo dell’Unione di 

Comuni Terre dai Mille Colori, affidamento poi riconfermato dall’Ente per le annualità 2018-2024 

anche in considerazione della qualità del servizio reso in relazione ai relativi costi; 

- si ritiene opportuno riaffidare il servizio alla stessa Ditta Enti Service anche per il triennio 2025-2027 al  

fine di dare continuità agli adempimenti di cui in oggetto e mantenere presso un unico affidatario 

banca dati aggiornata di tutti gli adempimenti contabili, contributivi, fiscali, assicurativi, del personale 

dipendente, assimilati, occasionali e varie ; 

 

Vista la proposta economica prot. n. 5709/27.11.2024, come integrata con specificazione prot. n. 

5834/04.12.2024, allegata ad ogni buon fine, e ritenuto il prezzo congruo di euro 4.900,00 oltre IVA ai sensi 

di legge per l’intero triennio anche in relazione alle prestazioni rese per le annualità già oggetto di 

affidamento; 

 

Ritenuto prevedere altresì la spesa presunta di euro 300,00 annui per eventuali ulteriori servizi accessori, 

come riportati nell’allegato preventivo, e non ricompresi nella spesa di cui al precedente capoverso che se 

non attivati costituiranno economia di bilancio; 

 

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 

Richiamato l’art.  50 comma 1 lett, b) del decreto Legislativo n. 36/2023 che prevede l'affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato atto che la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), art. 1 c. 130, ha modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ad euro 5.000,00; 

 

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 il calcolo del valore degli appalti pubblici è 

basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 

 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto della 

presente determinazione, alla Ditta “ENTI SERVICE srl” di Saluzzo; 

 

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 250/1112/99 denominato “SPESE PER 

INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI ESTERNI” del bilancio di previsione 2024-2026, 

sufficientemente capiente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto in premessa e che si intende qui integralmente riportato, di acquisire mediante acquisto 

diretto ai sensi della vigente normativa, dalla ditta ENTI SERVICE s.r.l. con sede in Saluzzo, Via Martiri della 

Liberazione n. 46 l’esecuzione dei servizi analiticamente indicati nell’allegato A) che si allega alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale – per il triennio 2025-2027 –. 

 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2025 

SIOPE -- CIG B4A10F33A4 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Servizi elaborazione paghe 2025 ed adempimenti connessi 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 1.992,67 Frazionabile in 12 -- 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2025 

SIOPE -- CIG B4A14CAED3 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Eventuali servizi accessori 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 366,00 Frazionabile in 12 -- 

 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2026 

SIOPE -- CIG B4A10F33A4 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Servizi elaborazione paghe 2026 ed adempimenti connessi 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 1.992,67 Frazionabile in 12 -- 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2026 

SIOPE -- CIG B4A14CAED3 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Eventuali servizi accessori 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 366,00 Frazionabile in 12 -- 

 

 

Eserc. Finanz. 2027  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2027 

SIOPE -- CIG B4A10F33A4 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Servizi elaborazione paghe 2027 ed adempimenti connessi 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 1.992,67 Frazionabile in 12 -- 

 

Eserc. Finanz. 2027  

Cap./Art. 250/1112/99 Descrizione SPESE PER INCARICHI AMMINISTRATIVI - INCARICHI 

ESTERNI 

Miss./Progr. 01.04 PdC finanz. U.1.03.02.16.999 Spesa non ricorr. -- 

Centro di 

costo 

Servizi finanziari/fiscali Compet. Econ. 2027 

SIOPE -- CIG B4A14CAED3 CUP -- 

Creditore Enti Service SRL 

Causale Eventuali servizi accessori 

Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 

Imp./Pren. n. -- Importo 366,00 Frazionabile in 12 -- 

 

Di accertare che il relativo programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica. 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013. 

 

Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 

scrivente. 

 

Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

Lombriasco, lì 04/12/2024 Il Responsabile del Servizio 

CASALE Valeria 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: --- 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Lombriasco,  04/12/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

344/2025 04.12.2024 1.992,67 250/112/99 -- 2025 

344/2026 04.12.2024 1.992,67 250/112/99 -- 2026 

344/2027 04.12.2024 1.992,67 250/112/99 -- 2027 

345/2025 04.12.2024 366,00 250/112/99 -- 2025 

345/2026 04.12.2024 366,00 250/112/99 -- 2026 

345/2027 04.12.2024 366,00 250/112/99 -- 2027 

 

Lombriasco, 04/12/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
CASALE Valeria 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
N.       DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 12/12/2024 al 27/12/2024 

Lombriasco, 12/12/2024 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 

pretorio on-line 

 

 


